

广州尚品宅配家居股份有限公司

2024年度财务决算报告

一、 2024年度主要会计数据和财务指标

单位：万元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	378,879.55	489,982.97	-22.67%
归属于上市公司股东的净利润	-21,536.69	6,484.54	-432.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-22,849.44	3,911.57	-684.15%
经营活动产生的现金流量净额	34,250.95	79,871.82	-57.12%
基本每股收益（元/股）	-1.14	0.33	-445.45%
稀释每股收益（元/股）	-1.14	0.33	-445.45%
加权平均净资产收益率	-6.54%	1.80%	-8.34%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额	827,481.41	879,178.79	-5.88%
归属于上市公司股东的净资产	341,256.90	361,527.99	-5.61%

2024年度公司实现营业总收入378,879.55万元，较上年下降22.67%，归属于上市公司股东的净利润为-21,536.69万元，较上年下降432.12%。

二、 财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产情况分析

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
流动资产：					
货币资金	187,947.69	22.71%	299,067.02	34.02%	-11.31%
交易性金融资产	95,020.95	11.48%	30,116.05	3.43%	8.05%
应收票据	489.77	0.06%	789.780864	0.09%	-0.03%
应收账款	23,930.42	2.89%	18,107.31	2.06%	0.83%
预付款项	2,221.11	0.27%	3,823.51	0.43%	-0.16%
其他应收款	3,933.36	0.48%	4,166.68	0.47%	0.01%
存货	69,445.12	8.39%	77,660.02	8.83%	-0.44%
合同资产	663.68	0.08%	768.13	0.09%	-0.01%

项目	2024 年末		2023 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
其他流动资产	21,321.64	2.58%	8,665.75	0.99%	1.59%
流动资产合计	404,973.74	48.94%	443,164.25	50.41%	-1.47%
非流动资产：					
长期股权投资	306.14	0.04%	469.792374	0.05%	-0.01%
其他权益工具	5,105.00	0.62%	5,265.00	0.60%	0.02%
固定资产	179,527.55	21.70%	195,952.24	22.29%	-0.59%
在建工程	52,996.12	6.40%	30,132.93	3.43%	2.97%
使用权资产	26,101.94	3.15%	35,486.83	4.04%	-0.89%
无形资产	139,070.34	16.81%	146,763.35	16.69%	0.12%
开发支出	0.00	0.00%	1,925.09	0.22%	-0.22%
长期待摊费用	4,289.91	0.52%	5,578.32	0.63%	-0.11%
递延所得税资产	15,068.46	1.82%	14,373.46	1.63%	0.19%
其他非流动资产	42.21	0.01%	67.53564	0.01%	0.00%
非流动资产合计	422,507.66	51.06%	436,014.54	49.59%	1.47%
资产总计	827,481.41	100.00%	879,178.79	100.00%	0.00%

- (1) 报告期末，货币资金结构占比减少-11.31%，主要受本期购买理财产品增加所致。
- (2) 报告期末,交易性金融资产结构占比增加8.05%，受本期购买理财产品增加所致。
- (3) 报告期末，应收账款结构占比增加0.83%，受本期未结算货款增加影响所致。
- (4) 报告期末，其他流动资产结构占比增加1.59%，主要系定期存款增加影响所致。
- (5) 报告期末，在建工程结构占比增加2.97%，主要系本期增加天河区金融城项目投入影响所致。

2、负债权益情况分析

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
流动负债：					
短期借款	150,065.36	18.14%	210,526.46	23.95%	-5.81%
应付票据	61,687.83	7.45%	64,878.06	7.38%	0.07%
应付账款	36,982.24	4.47%	39,137.69	4.45%	0.02%

项目	2024 年末		2023 年末		比重 增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
合同负债	89,036.51	10.76%	64,404.43	7.33%	3.43%
应付职工薪酬	8,184.98	0.99%	7,845.73	0.89%	0.10%
应交税费	9,354.98	1.13%	6,203.86	0.71%	0.42%
其他应付款	16,854.80	2.04%	18,476.51	2.10%	-0.06%
一年内到期的非流动负债	13,905.85	1.68%	16,656.63	1.89%	-0.21%
其他流动负债	11,477.53	1.39%	8,752.26	1.00%	0.39%
流动负债合计	397,550.08	48.04%	436,881.63	49.69%	-1.65%
非流动负债：		0.00%			
长期借款	61,291.80	7.41%	46,126.68	5.25%	2.16%
租赁负债	21,727.51	2.63%	27,980.40	3.18%	-0.55%
预计负债	421.76	0.05%	257.74	0.03%	0.02%
递延收益	5,267.61	0.64%	6,479.75	0.74%	-0.10%
非流动负债合计	88,708.68	10.72%	80,844.58	9.20%	1.52%
负债合计	486,258.76	58.76%	517,726.21	58.89%	-0.13%
所有者权益：		0.00%			
股本	22,451.60	2.71%	19,786.71	2.25%	0.46%
资本公积	181,875.96	21.98%	145,126.81	16.51%	5.47%
减：库存股	18,238.54	2.20%	-	0.00%	2.20%
其他综合收益	-160.00		-	0.00%	
盈余公积	9,939.76	1.20%	8,804.35	1.00%	0.20%
未分配利润	145,388.12	17.57%	187,810.13	21.36%	-3.79%
归属于母公司所有者权益合计	341,256.90	41.24%	361,527.99	41.12%	0.12%
少数股东权益	-34.25	0.00%	-75.41	-0.01%	0.01%
所有者权益合计	341,222.65	41.24%	361,452.58	41.11%	0.13%
负债和所有者权益总计	827,481.41	100.00%	879,178.79	100.00%	0.00%

(1) 报告期末，短期借款结构占比下降5.81%，主要票据贴现减少所致。

(2) 报告期末，合同负债占比增加3.43%，受本期收到货款未结转所致。

(3) 报告期末，长期借款结构占比增加2.16%，主要受天河区金融城项目借款增加影响所致。

(4) 报告期末，租赁负债结构占比下降0.55%，主要受租赁房产年限递减所致。

3、经营情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
一、营业收入	378,879.55	489,982.97	-22.67%
减：营业成本	253,636.03	318,589.55	-20.39%
税金及附加	5,519.17	5,350.92	3.14%
销售费用	89,174.55	108,087.09	-17.50%
管理费用	26,805.09	30,615.66	-12.45%

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
研发费用	20,203.54	17,414.72	16.01%
财务费用	663.36	4,761.31	-86.07%
加：其他收益	3,290.42	4,949.93	-33.53%
投资收益	883.73	325.84	171.22%
公允价值变动收益	1.73	116.05	-98.51%
信用减值损失	-6,307.16	-5,030.71	25.37%
资产减值损失	-2,048.94	-401.59	410.21%
资产处置收益	175.82	537.03	-67.26%
二、营业利润	-21,126.57	5,660.25	-473.24%
加：营业外收入	516.65	521.42	-0.92%
减：营业外支出	819.54	709.77	15.47%
三、利润总额	-21,429.47	5,471.90	-491.63%
减：所得税费用	66.05	-995.49	-106.64%
四、净利润	-21,495.52	6,467.39	-432.37%
五、归属于母公司股东的净利润	-21,536.69	6,484.54	-432.12%

(1) 报告期内，实现营业收入378,879.55万元，比上年同期下降22.67%；实现归属于上市公司股东的净利润-21,536.69万元，比上年同期下降432.12%。

(2) 报告期内，销售费用同比下降17.50%，主要是本年度因销售额下降导致销售人员工资下降及公司降本增效，自营转加盟减少租赁费用所致。

(3) 报告期内，管理费用同比下降12.45%，主要是本年度降本增效，减少后台管理工资支出及其他办公费用减少所致。

(4) 报告期内，研发费用较同期增加16.01%，主要持续进行研发投入所致。

(5) 报告期内，财务费用同比下降86.07%，主要是本年度定期存款利息收入减少影响所致。

(6) 报告期内，投资收益同比增加171.22%，主要受理财产品收益增加影响所致。

(7) 报告期内，信用减值损失同比增加25.37%，主要系应收账款增加，计提坏账准备增加所致。

(8) 报告期内，资产减值损失同比增加410.21%，主要系存货减值增加所致。

(9) 报告期内，资产处置收益同比下降67.26%，主要是处置非流动资产收益减少影响所致。

4、现金流量分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	447,795.16	563,354.70	-20.51%
经营活动现金流出小计	413,544.21	483,482.88	-14.47%
经营活动产生的现金流量净额	34,250.95	79,871.82	-57.12%
二、投资活动产生的现金流量			
投资活动现金流入小计	249,064.57	192,214.12	29.58%
投资活动现金流出小计	357,330.88	207,755.82	72.00%
投资活动产生的现金流量净额	-108,266.31	-15,541.69	-596.62%
三、筹资活动产生的现金流量			
筹资活动现金流入小计	381,561.32	262,906.39	45.13%
筹资活动现金流出小计	372,128.60	350,369.82	6.21%
筹资活动产生的现金流量净额	9,432.71	-87,463.44	110.78%
四、汇率变动对现金的影响	141.10	61.717814	128.63%
五、现金及现金等价物净增加额	-64,441.54	-23,071.59	179.31%
加：期初现金及现金等价物余额	105,771.13	128,842.72	-17.91%
六、期末现金及现金等价物余额	41,329.58	105,771.13	-60.93%

- (1) 经营活动流入比上年同期下降20.51%，主要是公司本年度销售收款收到的现金下降所致。
- (2) 经营活动流出比上年同期下降14.47%，主要是销售收款下降，同时公司本年度降本增效，控制各项支出影响所致。
- (3) 经营活动产生的现金流量净额本期比上年同期减少57.12%，主要是本年度销售收款下降所致。
- (4) 投资活动流入比上年增加29.58%，投资活动流出比上年同期增加72.00%，投资活动产生的现金流量净额本期比上年同期下降596.62%，主要是本期购买理财产品增加所致。
- (5) 筹资活动流入比上年同期增加45.13%,筹资活动流出比上年同期增加6.21%,筹资活动产生的现金流量净额本期比上年同期增加110.78%，主要是成都项目募集资金增加及收回银承保证金及所致。

广州尚品宅配家居股份有限公司董事会
2025年4月28日